Introduccidén

Las formulas son una herramienta muy poderosa de Excel y son de mucha utilidad para la
solucidén de diversas actividades en cualquier trabajo. Debes ubicarte en la pestafia de
Férmulas y la opcidn de botones nos da las funciones de Excel.

Las formulas se consideran co6digos especiales que introducimos en una celda. Ese cédigo
ejecuta algunos cdlculos y nos da un resultado en la celda.

Toda férmula debe cumplir con la regla de iniciar con el signo (=). Considera la siguiente
formula para la celda A1 ingresada en la barra de férmulas:

Clic en Entrar y obtendremos el resultado calculado por Excel y el cual ser@ mostrado enla
celda A1:

Al v Jfe | =545 SUMA ~ X v J| =545

A B C ‘ A B C
1 10 1 [=5+5
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INSERTAR FUNCIONES

Con la opcidén de Insertar funcidén, podemos realizar las funciones en las hojas, pues nos
ayuda para localizar la funciébn que necesitamos Yy nos da informacién sobre sus
argumentos.

Al utilizar el cuadro de didlogo Insertar funcion puedes utilizar el teclado y el puntero del
ratén. Hay tres maneras de abrir este cuadro de didlogo. La primera es haciendo clic sobre
el botdn Insertar funcion de la ficha Férmulas. También se puede utilizar el icono que se
encuentra en la barra de formulas, se visualiza como fx. El tercer método es escoger la
opcion de menu Mas funciones que se muestra al pulsar el boton Autosuma. (Ortiz,
2012)

Matematicas

Puedes realizar un diversos cdlculos, desde los mds sencillos como suma, resta y producto;
hasta los mas complicados como logaritmos, trigonometria, matrices, ademads de un
montén de utilidades como redondear, escribir en numeros romanos, usar numeros
aleatorios y muchas mas. (Cuesta 2012)

En la practica, las funciones Matematicas y Trigonométricas mas empleadas son la suma,
la resta, el producto y la division.
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SUMA

Con esta funcidn, 1o que calculamos es la suma [FHgs- -
de todos los numeros de un Conjunto de datos m Inicio  Insertar  Disefio de pagina | Férmulas | Datos
(también denominado rango). Se representaenla I fc | = (1 @ @ @ @ @
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RESTA

Andlogamente a la suma, pero con el signo (-) en vez del signo (:). Y sera: =(celda(s)-
celda(s)). Como se muestra en la imagen.

H ©- s
INICIO INSERTAR DISENO DE PAGINA FORMULAS DATOS RE\
f . z Autosuma ~ IE Légicas ~ @ Bisqueda y referencia ~
Inseyrtar |ﬂ Recientes ~ Texto ~ |El Matematicas y trigonométricas ~

funcién IQ Financieras ~ Fechay hora~ l! Mas funciones ~

Biblioteca de funciones

E4 e x v S =D4-E4
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PRODUCTO

Multiplica todos los numeros obteniendo el producto de dichos numeros. Aparecera:
=PRODUCTO (celda(s); celda (s)). Como se muestra en la figura siguiente:

Biblioteca de funciones Nombres definidos Auditoria de formulas
v X v fe =PRODUCTO(E3)
B C D E c ~ o 1 1 v 1
Argumentos de funcion ? ﬂ
PRODUCTO | UNIDADES COSTO PAGO PRODUCTO
SILLA 8 S 500.00 | S 4,000.00 Nimero1 | | = 4000
TV 4 $  6,000.00 |JUCTO(E3) . —
Numero2 R =
LAPTOP 3 $ 12,000.00
MESA 5 $  3,000.00
IMPRESORA 6 $  2,500.00
= 4000
Multiplica todos los numeros especificados como argumentos.
Ndmero1: numerol,nimero2,... son entre 1y 255 nimeros, valores 16gicos o textd
que representa nimeros que desea multiplicar.
Resultado de laférmula= § 4,000.00
Ayuda sobre esta funcion Cancelar

DIVIDIR

De forma similar al producto. La férmula

ATAN2 v X v Kk
aparecerd
=DIVIDIR ((celda(s)/celda(s)). 45 B € E [ F | 6

2 | PRODUCTO | UNIDADES PAGO Costo Unitario

3 SILLA 8 $ 4,000.00 | $ 500.00

4 v 4 $ 24,000.00 |=c4/p3

5 LAPTOP 3 $ 36,000.00

6 MESA 5 $ 15,000.00

7 | |IMPRESORA 6 $ 15,000.00
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PORCENTAJE, %o:

Excel nos calcula el tanto por ciento de , . x v £ a1
una serie de datos, dividiendo la cantidad
entre el total. La expresion de esta funcion , . : ; ‘ y
es i 16%.
PRODUCTO | UNIDADES PAGO Costo Unitario IVA PAGO TOTAL
SILLA 8 $ 4,000.00 | S 500.00 | $ 80.00
= PRODUCTO (%; celda(s)). v 4 $24,000.00 | $  6,000.00 [=Fa*G1l
LAPTOP 3 $ 36,000.00 | S 12,000.00
MESA 5 $ 15,000.00 | $ 3,000.00
IMPRESORA 6 $ 15,000.00 | $ 2,500.00

MAXIMO Y MINIMO:

Con esta funcidn, Excel nos va a indicar el valor maximo y minimo de un conjunto de
valores. Asi:=MAX (rango) y=MIN (rango).

Portapapeles Fuente M
M X v Kk =MIN(E2:E3)
E2 v
A B C D E F G H
24 25 Maximo | 100
76 2 A B C D E
34 sofllmMinimo  [-min(E2:E3)|
Argumentos de funcién » IEH| -
2 | 24 aslmaximo | 100|
MIN
-
Nimero1 | E2E3 | = {100;0} > 76 42
Namero2 = - 4 34 83 @ Minimo I
5 100 64
6 23 98
= i 7 10 4
Devuelve el valor minimo de una lista de valores. Omite los valores 16gicos y el texto.
Q
Ndmero1: numerol,nimero2,... son de 1a 255 nameros, celdas vacias, valores bt 5 45
16gicos o nimeros en forma de texto, para los cuales desea obtener el
minimo. 9 1
10
Resultado de la formula = 100 Y
Ayuda sobre esta funcién Aceptar Cancelar
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PROMEDIO:
Devuelve la media aritmética de una serie de valores. Con la expresion: =PROMEDIO
(rango).
- X « fo | =PROMEDIO(D3)
B c D E F G H | ) K L
Argumentos de funcion < |
PROMEDIO
24 45 34.5 PROMEDIO
76 42| EDIO(D3) Nimero1 | D3 | = 345
34 89 Nimero2 | =
100 64
23 98
10 4
5 45
3 1 = 345

Devuelve el promedio (media aritmética) de los argumentos, los cuales pueden ser nimeros, nombres, matrices o
referencias que contengan nimeros.

Nimero1: numerol,nimero2,... son entre 1y 255 argumentos numéricos de los que
se desea obtener el promedio.

Resultado de la formula = 34.5

Ayuda sobre esta funcion Aceptar Cancelar
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